上 海 市 电 化 教 育 馆
沪电教〔 2019〕    号

关于举办第三届上海市教育信息化论文

征集遴选活动的通知

各区教育学院、信息（技术）中心：

为深入贯彻落实国家和上海市有关教育信息化的战略部署，推进信息

技术与教育教学的深度融合和创新发展，大力提升教师信息技术应用能

力，普及信息技术在教学中的常态应用，上海市电化教育馆将在全市举办

“第三届上海市教育信息化论文征集遴选活动”（以下简称“活动”）。

现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

上海市中小幼教师、教育管理部门工作人员及教育信息化相关工作者

二、活动时间

2019年 4 月 1日至 2019 年 8 月 31日

三、活动目标

结合教育信息化的新形势、新任务，积极探索和深化教育技术理论和

实践研究, 推进信息技术与教育全面深度融合，推动教育思想和理念的转

变，提升教师信息技术应用能力与水平，提高教育教学质量和效益。

- 2 -

四、活动要求

（一）论文主题

论文主题：融合创新与发展——聚焦教育信息化 2.0

征集内容板块包括：1.区域和学校教育信息化；2.信息技术与教学的

融合创新；3.课程与资源开发；4.信息技术支撑下的教师专业发展；5.

新技术新应用等。

（二）论文要求

1.内容：论文选题应力求有新意，内容能够围绕一个中心主题展开论

述，反映出学术与实践创新。切忌简单介绍课程设计、教学案例等。

2.结构：论文结构应包含标题、摘要（200 字以上）、关键词（3-5

个）、正文、参考文献等。正文字数要求 3000字以上。

3.原创性

（1）参赛论文必须是作者从未公开发表的原创稿件。

（2）严禁抄袭或剽窃行为，一经发现，直接取消遴选资格，并进

行通报批评。

（3）之前参加过上海市教育信息化论文征集活动的文章不再参加

此次活动。

（三）参赛方式

1.参赛教师直接将论文发送至各区通讯员，各区在完成自评的基础

上向我馆推荐参赛论文。请将所有参赛论文信息填入《征集论文汇总

表》（附件 1）。

2.为支持论文盲审，请各区通讯员确保推荐的论文中不要出现任何

- 3 -

作者信息。每篇论文请单独生成 pdf 格式，pdf文件以“区域名+序号”

进行编号命名（例如，普陀区的论文名应为“普陀 1，普陀 2…”），论

文及作者信息请填入《推荐论文汇总表》（附件 2）。

3.请各区通讯员统一将 pdf 论文打包、《征集论文汇总表》和《推

荐论文汇总表》一同发送至：shdj2020@vip.126.com，邮件主题为“第

三届论文征集 + 区域名”。

五、论文遴选及奖项设置

活动将组织专家对论文进行盲审，评出特等奖、一等奖、二等奖和

三等奖若干，对表现突出的个人和组织团体颁发“优秀通讯员”和“优

秀组织奖”给予鼓励。

联 系 人：余明华

联系方式：021-25653978

电子邮箱：shdj2020@vip.126.com

地址：上海市电化教育馆大连路 1541 号 1207室

附件 1：《征集论文汇总表》

附件 2：《推荐论文汇总表》

上海市电化教育馆

2019 年 3 月 29 日